invloed op de risico’s heeft, en hier ook een gedeeld belang in
heeft. Daarnaast laten we in dit figuur ook het effect zien als
additioneel vanuit het rijk een nationaal warmte ontwikkel
en financieringsinstrument participeert als investeerder. In de
volgende paragraaf lichten we de verschillende gevoeligheden
nader toe.

2.3.1 Extra kansen en gevoeligheden
Het doorgerekende model toont een verlaging van de BAK
met zo’n 20%, afhankelijk van de aannames. Uitgangspunt
hierbij is dat de revolverende subsidie van de gemeente op
de BAK het enige financiële voordeel is voor de businesscase.
Zoals in hoofdstuk 1 toegelicht, zijn er echter additionele
financiële voordelen. Daarnaast kan de gemeente ervoor
kiezen een groter aandeel in het ontwikkelbedrijf te nemen.
Dit vertaalt zich in een mogelijk optimale situatie zoals de
positieve case in Figuur 3. Hiermee worden de kosten lager
dan wel het rendement van de gemeente hoger, waardoor de
BAK potentieel nog verder te verlagen is met in totaal circa
40%. Figuur 4 toont de verschillende uitwerkingen van de
gevoeligheidsanalyse.

Opgeknipt model (PPS in ontwikkelbedrijf)

BAK 5.850 €/aansluiting (incl. btw)

Integrale rendementseis (-1%, +1%)

Exploitatieduur (+5 jaar, -5 jaar)

Aandeel gemeente (+16,7%, -16,7%)

Rendementseis exploitatiefase (-1%, +1%)

Ontwikkelfase (-1 jaar, +1 jaar)

Belastingeffecten verliesverrekening

CAPEX (-40%, +40%)

Tarieven kleinverbruik (+10%, -10%)

Warmte-inkoopprijs (-20%, +20%)

Isolatie-effect (halvering effect)

€ 0 € 2.000 € 4.000 € 6.000 € 8.000 € 10.000 € 12.000 € 14.000

-750 +650

-450 +800

-600 +600

-350 +300

+150-150

+50
-5.750 +5.750

-1.400 +1.400

-950 +950

-250

Integrale benadering

BAK 7.100 €/aansluiting (incl. btw)

Integrale rendementseis (-1%, +1%)

Exploitatieduur (+5 jaar, -5 jaar)

Aandeel gemeente (+16,7%, -16,7%)

Rendementseis exploitatiefase (-1%, +1%)

Ontwikkelfase (-1 jaar, +1 jaar)

Belastingeffecten verliesverrekening

CAPEX (-40%, +40%)

Tarieven kleinverbruik (+10%, -10%)

Warmte-inkoopprijs (-20%, +20%)

Isolatie-effect (halvering effect)

€ 0 € 2.000 € 4.000 € 6.000 € 8.000 € 10.000 € 12.000 € 14.000

-1000 +850

-300 +600

+250-250

+250
-5.800 +5.800

-1.250 +1.250

-850 +850

-200

Figuur 4 Gevoeligheidsanalyse, met aan de linkerzijde het opgeknipte model waarin de gemeente participeert in het ontwikkelbedrijf en haar
rendement gebruikt om de BAK te verlagen. Aan de rechterzijde het op dit moment veelvoorkomende integrale model met één partij.

14

Collectieve warmtenetten – meerwaarde van een publiek private samenwerking (PPS) | De (f inanciële) meerwaarde geïllustreerd aan de hand van een voorbeeldcasus

Hieronder pellen we de verschillende gevoeligheden verder af en tonen we de
verschillen tussen de integrale benadering en het opgeknipte model.

Veranderende risico-opslag leidt tot aangepaste